Campus II - Areia - PB        Rodovia PB 079 – km 12     CEP: 58.397-000
Tel./Fax: (83) 3362-1700     Ramal 1700                         dser@cca.ufpb.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

DEPARTAMENTO DE SOLOS E ENGENHARIA RURAL

EDITAL Nº 01, de 13 de abril de 2021

O Chefe de Departamento de Solos e Engenharia Rural da Universidade Federal da Paraíba, no

uso de suas atribuições, considerando o disposto no Artigo 63, §1°, do Estatuto da Universidade

Federal da Paraíba e na Resolução n° 01/2011 do Conselho de Centro do Centro de Ciências

Agrárias da Universidade Federal da Paraíba, torna publico que estarão abertas as inscrições para

candidatos a Chefe e Subchefe Departamental do DEPARTAMENTO DE SOLOS E

ENGENHARIA RURAL - biênio 2021-2023, destinado à indicação pela Direção de Centro e

nomeação pelo Reitor (a).

1. DA COMISSÃO

A Comissão de Consulta será composta pelos membros: professores Nivaldo Timóteo De

Arruda Filho (Presidente) e Milton Cesar Costa Campos (suplente), servidores técnico-

administrativos Flavio Ricardo da Silva Cruz (titular) e Maria Cristina Santos Pereira de

Araújo (suplente) e os representantes discentes Francisco Edson da Silva (titular) e Santiago

Alves de Oliveira (suplente), designados pela Portaria 06/2021/DSER/CCA/UFPB.

2. DA INSCRIÇÃO

A inscrição dos candidatos será feita junto à Secretaria do Departamento de Solos e Engenharia

Rural, através do e-mail dser@cca.ufpb.br, mediante entrega de: a) requerimento à Presidência da

Comissão de Consulta; b)programa de trabalho, c) declaração de aceitação nos termos da

resolução n° 01/2011/COC/CCA/UFPB; e d) comprovação de desincompatibilização temporária de

cargos administrativos no período da consulta ou a licença temporária das funções administrativas

que estejam ocupando na UFPB, excetuando-se casos de candidatura à reeleição.

Período da inscrição: 19 a 23 de abril de 2021.

Homologação dos candidatos inscritos: 27 de abril de 2021.

Período para Recursos: de 27 a 07 de maio de 2021.

3. DA CONSULTA

A consulta dar-se-á no dia 13 de maio no horário das 8 (oito) às 20 (vinte) horas, via sistema

SIGEleição - Sistema Integrado de Gestão de Eleição.

Areia, 13 de abril de 2021.

_______________________________________
Prof. Dr. Robson de Sousa Nascimento

Chefe do DSER/CCA/UFPB
Mat. SIAPE: 1554595

mailto:dser@cca.ufpb.br